

TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 3  
CÔNG TY CỔ PHẦN  
NHIỆT ĐIỆN NINH BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Ninh Bình, ngày 16 tháng 10 năm 2017

Số: 676 /NBTPC-CBTT  
V/v: Báo cáo tài chính quý 3 năm 2017

**Kính gửi:** - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

1. Tên Công ty : CTCP Nhiệt điện Ninh Bình
2. Mã chứng khoán : NBP
3. Địa chỉ trụ sở chính : Số 1A- Đường Hoàng Diệu – Phường Thanh Bình - TP Ninh Bình – tỉnh Ninh Bình.
4. Điện thoại : 0229 2210 537 Fax : 0229 3873 762
5. Người thực hiện công bố thông tin : Phạm Thị Thanh Bình - Người được Ủy quyền công bố thông tin.
6. Nội dung của thông tin công bố:
  - 6.1 Báo cáo tài chính quý 3 năm 2017 của CTCP Nhiệt điện Ninh Bình được lập vào ngày 16 tháng 10 năm 2017 bao gồm: BCĐKT, BCKQKD, BCLCTT, TMBCTC
  - 6.2 Bản giải trình chênh lệch KQSXKD quý 3 năm 2017 so với quý 3 năm 2016 .
7. Địa chỉ Website đăng tải toàn bộ Báo cáo tài chính : <http://www.nbtpc.com.vn>  
Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

**Nơi nhận:**

- Như trên
- Lưu TCKT, NUQCBTT

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP  
LUẬT/NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN



Phạm Thị Thanh Bình

TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 3  
CÔNG TY CỔ PHẦN  
NHIỆT ĐIỆN NINH BÌNH  
Số: 677/CV-NBTPC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
Ninh Bình ngày 16 tháng 10 năm 2017

## BÁO CÁO GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SXKD SO SÁNH QUÝ 3 NĂM 2017 SO VỚI KQ SXKD QUÝ 3 NĂM 2016

Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà nội

Căn cứ vào kết quả hoạt động SXKD quý 3 năm 2017 và kết quả hoạt động SXKD quý 3 năm 2016 của Công ty cổ phần Nhiệt điện Ninh Bình.

Căn cứ vào công văn số : 904/SGDHN-QLNY ngày 29 tháng 06 năm 2017 về việc công bố thông tin định kỳ

Căn cứ Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Công ty cổ phần Nhiệt điện Ninh bình xin giải trình kết quả hoạt động SXKD quý 3/2017 so với quý 3/2016 như sau:

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị	Q3 - Năm 2016	Q3- Năm 2017	So sánh
1	Điện sản xuất	tr.kwh	68.33	83.10	14.76
2	Điện thương phẩm	tr.kwh	61.08	75.01	13.93
3	Xuất hao than tiêu chuẩn	g/kwh	546.33	549.49	3.16
4	Tổng doanh thu	tr.đồng	151,682.55	157,292.38	5,609.83
4a	Doanh thu bán điện	tr.đồng	149,682.71	154,457.54	4,774.83
4b	Doanh thu hoạt động khác	tr.đồng	1,999.84	2,834.84	835.00
5	Tổng chi phí	tr.đồng	140,956.83	156,550.13	15,593.30
5a	Chi phí sản xuất điện	tr.đồng	139,438.77	153,664.97	14,226.20
	T/Đó : Nhiên liệu	tr.đồng	90,551.00	114,108.92	23,557.92
	Chi phí khác còn lại	tr.đồng	48,887.77	39,556.05	- 9,331.72
5b	Chi phí SXKD hoạt động khác	tr.đồng	1,518.06	1,728.06	210.01
6	Lợi nhuận trước thuế	tr.đồng	10,725.73	1,899.34	- 8,826.38
6a	Sản xuất điện	tr.đồng	10,243.94	792.57	- 9,451.37
6b	Sản xuất kinh doanh khác	tr.đồng	481.79	1,106.78	624.99
7	Chi phí thuế TNDNN	tr.đồng	2,157.27	420.74	- 1,736.52
8	Lợi nhuận sau thuế	tr.đồng	8,568.46	1,478.60	- 7,089.86



Sản lượng điện quý 3 năm 2017 cao hơn quý 3 năm 2016 là 14,76 triệu kwh là vì: Công ty là đơn vị phát dịch vụ phụ trợ nên việc phát sản lượng phụ thuộc vào trung tâm điều độ hệ thống điện Quốc gia. Trong quý 3/2017 do hệ thống huy động phát nên sản lượng điện sản xuất cao hơn Q3/2016.

Xuất hao than tiêu chuẩn cao hơn so với cùng kỳ năm trước không đáng kể và cao hơn 3,16 gam/kwh

Doanh thu điện cao hơn 4.774,83 triệu đồng chủ yếu do:

Sản lượng điện thương phẩm Q3/2017 cao hơn Q3/2016 là : 13,93 triệu kwh nên doanh thu cao hơn.

Doanh thu điện cao hơn không đáng kể là do Tháng 7+ 8 năm 2017, Công ty chưa ký được hợp đồng mua bán điện với Tập đoàn điện lực Việt Nam, Công ty tạm tính doanh thu theo công văn số 444/EVN-TTĐ-TCKT ngày 07 tháng 02 năm 2017 về việc tạm thanh toán tiền điện năm 2017 NMD Ninh Bình. Tháng 9/2017 Công ty đã có hợp đồng và thanh toán theo hợp đồng nên doanh thu cao hơn không đáng kể.

Doanh thu hoạt động khác cao hơn 835,0 triệu đồng chủ yếu do: Trong quý Công ty đã tận dụng dòng tiền nhận đổi chuyển sang tiền gửi có kỳ hạn nên doanh thu hoạt động tài chính tăng từ đó dẫn đến doanh thu hoạt động khác tăng .

Chi phí sản xuất điện cao hơn cùng kỳ năm trước 14.226,20 triệu đồng trong đó chi phí nhiên liệu cao hơn 23.557,92 triệu đồng chủ yếu do sản lượng điện phát cao hơn cùng kỳ năm trước. Chi phí khác còn lại ngoài chi phí nhiên liệu thấp hơn 9.331,72 triệu đồng chủ yếu do quý 3 năm 2017 Công ty phân bổ 80% tiền lương kế hoạch, trong khi đó Quý 3/2016 phân bổ 100% tiền lương kế hoạch.

Chi phí hoạt động khác cao hơn 210,01 triệu đồng. Năm 2017 thị trường tiêu thụ tro xỉ qua lọc khó khăn do vậy việc chi phí cho sản phẩm tro xỉ qua lọc tương ứng với việc tiêu thụ sản phẩm này.

Từ những nguyên nhân trên dẫn đến lợi nhuận trước thuế quý 3 năm 2017 thấp hơn quý 3 năm 2016.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- Lưu VT; TCKT;

TỔNG GIÁM ĐỐC 

